E -:. Demande d’examen au cas par cas préalable
>, a la réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale

Liberté « Egalité + Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE' Article R. 122-3 du code de I'’environnement N° 1473403

Ministére chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé a I'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :
9/02/2018 9/02/2018 2018-6126

1. Intitulé du projet

Réorganisation des dépots de matieres premieres sur le site ARIANEGROUP de Sainte Héléne (33)

2. Identification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale ARIANEGROUP SAS

NO”.‘: prépom (,ef quaiité de la personne GAUDRE Marie, Directrice d'Etablissement
habilitée a représenter la personne morale

RCS/SIRET |5[1|9]|0]3 2| |2]4 7| 0/0 1/ 0|7 Formejuridique SAS

Joignez a votre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a I'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)
- Arrét d' exploitation de batiments conduisant a une réduction des capacités de

1°: ICPE soumise & A° - SSH (rubriques stockage de 160t d'aluminium et de 2300t de perchlorate d'ammonium (PA).

1450/A et 4749/A SSH) - Construction d'un batiment de stockage d'aluminium (60t) ainsi que de 2 batiments
(700t+800t) et d'une aire de stockage en containers maritimes (800t) de PA.

Ce qui conduit au global a:

- une réduction des capacités de stockage d'aluminium de 100 t

- un bilan nul sur les capacités de stockage de PA.

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent étre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire

N° de catégorie et sous catégorie

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition

Construction d'une aire bétonnée de 2000 m2 pour le stockage de containers maritimes en configuration ADR/IMDG.
Construction de 3 batiments

- KPS4 (stockage de PA) : 700 m2, dalle béton, structure, toiture (hauteur 4m) et bardage métalliques

- KPS5 (stockage de PA) : 800 m2, dalle béton, structure, toiture (hauteur 4m) et bardage métalliques

- KPS6 (stockage d'aluminium en poudre) : 100 m2, dalle béton, structure, toiture (hauteur 3m) et bardage métalliques

Les batiments seront alimentés en électricité pour I'éclairage et les dispositifs anti-intrusion.

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’acces et de rectification pour ces données aupres du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet
Dans le cadre du projet ARIANE 6 et du maintien des conditions opérationnelles de fabrication des moteurs pour les missiles

stratégiques de la Défense Nationale, le projet a pour objectifs :

- d'optimiser la logistique et les conditions de stockage du site en concentrant dans un secteur plus réduit les zones de stockage
et de conditionnement des remorques et containers maritimes sur le site ;

- d'améliorer la sécurité des dépdts du site :

* par l'arrét d'exploitation de batiments délabrés et amiantés,

* par l'arrét d'exploitation de batiments potentiellement contaminés par des substances explosives (pollution historique) et
susceptibles de générer des phénomenes dangereux majeurs,

* par la protection renforcée des nouveaux batiments contre la malveillance.

Ce projet générera a terme des gains économiques et réduira la dangerosité du site par la suppression des scénarios d'accident
majeur et la réduction du risque d'accident du travail.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase tfravaux
Configuration, choix techniques, nature des travaux :

1) Batiments de stockage (KPS4,5 et 6) .
- structure légére : bardage et couverture métallique avec puits de jour (matériau translucide) avec application de I'ensemble du
corpus réglementaire en vigueur pour la conception et la réalisation du batiment. Notamment :
- NF EN 1991-1-3 : Eurocode 1 - Actions sur les structures - Partie 1-3 : actions générales — Charges de neige
-NF EN 1991-1-4 : Eurocode 1 : actions sur les structures - Partie 1-4 : actions générales — Actions du vent
- hauteur utile 3,5m
- distance d’éloignement entre chaque batiment : au moins 35 m
- matériaux combustibles réduits au strict minimum :
- bitume proscrit & moins de 10 m du batiment
- absence de matériau aluminisé
- porte coulissante 3m*3m
- Les batiments seront alimentés en électricité pour I'éclairage et les dispositifs anti-intrusion.

2) Dalle de stockage de containers :
- dalle en béton d'épaisseur adaptée a la charge

Calendrier prévisionnel :

- KPS4 : deuxiéme trimestre 2018

- aire de stockage de containers : troisiéme trimestre 2018
- KPS5 et KPS6 : 2019

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
trafic routier identique (arrivée : 1 a 2 camions/j - départ : 1 a 2 camions/j)

Description du processus :

*Approvisionnement des MP en camion et container maritime

*Stockage des containers sur dalle (transit uniguement)

*Stockage des matiéres livrées par camion dans les différents batiments

*Transfert du PA des batiments vers le KPB via KPS1 et KPS2 pour lotissage

*Mélange du PA au KPB, enfltage puis retour vers les batiments de stockage

*Expéditions : enlévement des containers en transit / chargement et expédition des matiéres en camion et containers

Description des conditions de stockage : les matiéres sont conditionnées en emballages conformes a la réglementation ADR (fts
de 2201)
- Dans les batiments,

*|es flts sont stockés sur 3 hauteurs maximum

*['ouverture des flts dans les dépbts est strictement interdite. Pour tout contrdle, le fut est sorti du dép6t et transféré dans
un batiment autorisé (KPB).

*les matiéres sont stockées et identifiées par lot pour en assurer la tragabilité
- Sur la dalle, chaque container contient 72 flts de PA. L'ouverture des containers est plombée. L'ouverture des fQts est interdite
dans les containers. La configuration du stockage des containers est conforme a la réglementation ADR/IMDG.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).

A notre connaissance et aprés échange avec notre inspecteur DREAL référent (Mr VARRIERAS, UD33), ce projet devrait étre

soumis;

- au titre de la réglementation relative aux ICPE, a porter a connaissance (modification notable non substantielle)
- au titre du code de I'urbanisme, & permis de construire.

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure ufilisées

Grandeurs caractéristiques

Valeur(s)

- Batiment KPS4 (dimensions, tonnage)
- Batiment KPS5 (dimensions, tonnage)
- Batiment KPS6 (dimensions, tonnage)

- Aire a containers maritimes (surface, tonnage)

2500 m2/800tdePA

700 m2 /700 t de PA

800 m2 /800 t de PA

100 m2 /60 t d'aluminium en poudre

4.6 Localisation du projet
Adresse et commune(s)
d’implantation
le site est situé 40, lieu-dit « La
Providence » - 33 480 Sainte-Héléne

Coordonnées géographiques!'

Pour les catégories 5° a), 6° a), b)
etc), 7°a, 9°a),10°,11°a) et b),
22°, 32°, 34°, 38°; 43° a) et b) de
I'annexe a I'arficle R. 122-2 du
code de I'environnement :

Point de départ :

Point d'arrivée :
Communes traversées :

Long.00°50'35"0

Joignez a voire demande les annexes n°2 a é

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ?
4.7.1 Si oui, cefte installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une évaluation

environnementale ?

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ?

Pour 'outre-mer, voir notice explicative

Oui I:l Non

Oui I:l Non
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Internet du ministére de I'environnement vous propose un regroupement de ces données environnementales par
région, a l'adresse suivante : http://www.developpement-durable.gouv.fr/-Les-donnees-environnementales-.html.

Cette plateforme vous indiquera la définition de chacune des zones citées dans le formulaire.

Vous pouvez également retrouver la cartographie d'une partie de ces informations sur le site de I'inventaire national du
patrimoine naturel (http://inpn.mnhn.fr/zone/sinp/espaces/viewer/ ).

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Dans une zone naturelle
d'intérét écologique,

faunistique et floristique de D
type | ou Il (ZNIEFF) 2

En zone de montagne ? ﬁ

Dans une zone couverte

par un arrété de DI

protection de biotope ?

Sur le territoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale), | []
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Sur un territoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, arrété ou le cas
échéant, en cours
d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone fampon, un
monument historique ou m
ses abords ou un site
patrimonial remarquable 2
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http://inpn.mnhn.fr/zone/sinp/espaces/viewer/
http://www.developpement-durable.gouv.fr/-Les-donnees-environnementales-.html

Dans une zone
humide ayant fait l'objet

d'une délimitation ?

Dans une commune Le PPRT de I'établissement a été approuve le 21/12/2010.
couverte par un plan de

prévention des risques

naturels prévisibles (PPRN)

ou par un plan de

prévention des risques ﬁ

technologiques (PPRT) ?

si oui, est-il prescrit ou
approuveé ?

Le site a fait I'objet de plusieurs diagnostics qui ont conclu a I'absence de pollution
des sols. La qualité des eaux souterraines est surveillée via un réseau de piézométres.

Dans un site ou sur des sols EI

pollués ?

Dans une zone de E

répartition des eaux ?

Dans un périmétre de

protection rapprochée

d'un captage d'eau

destiné a la
consommation humaine

ou d'eau minérale

naturelle?

Dans un site inscrit ? D]

Le projet se situe-t-il, dans

d ey Oui | Non Lequel et a quelle distance ?
ou a proximite :

D'un site Natura 2000 ?

D'un site classé 2
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6. Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

Incidences potentielles

Oui

Non

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement I'impact potentiel

Ressources

Engendre-t-il des
prélevements
d'eau ¢

Si oui, dans quel
milieu 2

Impliquera-t-il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
souterraines ?

Est-il excédentaire
en matériaux ?

Est-il déficitaire en
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-
sol ?

Milieu naturel

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?

Un fossé d'eau pluviale sera busé pour un passage de piste.

L'abattage d'arbres sera réduit autant que possible (quatre maxi).

Si le projet est situé
dans ou d proximité
d’un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir
un impact sur un
habitat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard
de Données du site ?
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones a
sensibilité particuliere
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Risques

Est-il concerné par
des risques
technologiques ?

Le projet s'inscrit dans un site classé Seveso Seuil Haut. La derniére mise a jour
de I'étude de danger (janvier 2018) conclut que les seuls scénarios d'accident
majeur sont liés aux effets dominos d'une éventuelle détonation de
substances explosives qui pourraient étre présentes sous les dalles de
certaines dépdts (pollution historique) vers les stockages de PA. L'arrét
d'exploitation de ces batiments potentiellement contaminés permettra de
supprimer ces scénarios d'accident majeur. Les ouvrages seront construits sur
des zones n'ayant jamais accueilli de dépéts par le passé.

Est-il concerné par
des risques naturels ?

Engendre-t-il des
risques sanitaires 2
Est-il concerné par
des risques
sanitaires ?

Nuisances

Engendre-t-il des
déplacements/des
frafics

Le trafic routier ne sera pas modifié sur la voie publique. Les fréquences
d'approvisionnement et de livraison seront les mémes.

Le trafic routier au droit du site sera réduit par la concentration des activités
sur un secteur géographique plus petit.

Est-il source de
bruit ?

Est-il concerné par
des nuisances
sonores ?
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Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concerné par
des nuisances
olfactives ?

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ?

Engendre-t-il des
émissions
lumineuses?

Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

Emissions

Engendre-t-il des
rejets dans I'air ?

la proximité des nouveaux dépdts entre eux et les quais de chargement
permettra de diviser par 2 les flux internes de véhicules (réduction des
émissions de gaz de combustion)

Engendre-t-il des
rejets liquides ?
Si oui, dans quel
milieu ?

Les eaux pluviales ne seront pas souillées par I'activité. Elles seront infiltrées

dans le sol a proximité des ouvrages.

Engendre-t-il des
effluents 2

Engendre-t-il la
production de
déchets non

dangereux, inertes,

dangereux ?
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Est-il susceptible de
porter atteinte au
patrimoine
architectural,
culturel,
archéologique et
paysager ?
Patrimoine /
Cadre de vie
/ Population

Engendre-t-il des L'établissement de Sainte-Hélene est situé en zone INAx du POS, qui est une
modifications sur les zone partiellement équipée, réservée aux établissements industriels
activités humaines notamment militaires.

(agriculture,

sylviculture,
urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage
du sol?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'autres projets existants ou
approuveés ?

Oui I:l Non Si oui, décrivez lesquelles :

Le projet a pour objectif de réduire les incidences actuelles de I'exploitation du site par la suppression des scénarios d'accident
majeur et de réduire les risques d'accident du travail (cf. chapitre 4.2).

6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

Oui |:| Non Si oui, décrivez lesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe fraitant de ces éléments) :

- la construction du KPS4 ne modifie pas le tracé de fossé situé a proximité (busage pour passage de piste)

- la position des différents ouvrages permet de réduire autant que possible la coupe d'arbres (quatre maxi).

- les ouvrages seront implantés sur des zones ou historiquement aucun batiment n'a été construit

- la proximité des nouveaux dépbts entre eux et les quais de chargement permettra de diviser par 2 les flux internes de camion
(réduction des émissions de gaz de combustion)

7. Auto-évaluation (facultatif

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

La modification envisagée ne constitue pas une extension (les capacités de stockage sont réduites pour I'aluminium et identique
pour le PA : pas d'augmentation "en net").

La modification envisagée ne génere pas de danger ni inconvénient significatif (pas de nouveau rejet, ni nouvelle nuisance, pas
d'augmentation de capacité). La modification n'accrofit pas les dangers du site (ni en probabilité ni en gravité) mais a, au
contraire, notamment pour objectif de les réduire.

Sur la base de cette analyse et des échanges avec notre inspecteur référent, nous estimons que ce projet ne constitue pas une
modification substantielle et devrait étre dispensé d'évaluation environnementale.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;
2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'‘agir

d'extraits carfographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6° b) et c), 7°,
419°10°11° 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement un
projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

X

[X]

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6° b) et c), 7° 9°,10°,11°, 12° 13°, 22°, 32,
38°; 43° a) et b) de I'annexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement : plan des abords du projet (100
5 | métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les
évolutions récentes, d une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l'affectation des
constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau ;

X]

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport a ce site. Dans les
é | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est EI
susceptible d'avoir des effets.
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maitre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

9. Engagement et signature

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

Fait & Saint Médard le, 02/02/2018

Signature
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